

УЧЕНИЙ, ПЕДАГОГ Й ПРОСТО ГРОМАДЯНИН СВІТУ



4 серпня колектив Східноукраїнського національного університету (СНУ) імені Володимира Даля буде поздоровляти з 70-річчям начальника департаменту з міжнародних зв'язків, доктора економічних наук, академіка Академії економічних наук, підприємництва й менеджменту (Україна), Міжнародної академії екології і безпечної життєдіяльності (м. Санкт-Петербург, Росія), члена кореспондента інженерної Академії України, Почесного громадянина міст Луганська, Хендерсена, Кілгори та штату Техас, Почесного професора Гончарова Валентина Миколайовича, який працює в цьому ВНЗ з 1973 року.

Валентин Миколайович вніс суттєвий вклад у розвиток й становлення економічного факультету університету, який став загальноновизнаним центром підготовки спеціалістів у галузі економіки й менеджменту для підприємств й організацій з різними формами власності. Сьогодні на базі цього факультету створено вже два інших – фінансово-економічний і факультет управління, де знаходиться кафедра “Менеджменту”, яку довгі роки очолював професор В.М. Гончаров. Валентин Миколайович був не лише завідувачем кафедри, авторитетом і наставником для всіх нас, але він – це ще і “окрема сторінка” в історії кафедри менеджменту і нашого університету. Можна достатньо довго перераховувати всі його наукові, педагогічні і професійні заслуги. Але головне його досягнення полягає в тому, що він, будучи дійсно прекрасним організатором і менеджером, виховав ще і гідну собі заміну. І свідомством тому є той чудовий колектив професіоналів-педагогів, який працює сьогодні на кафедрі, яку він роками створював і “відшліфовував” до “алмазних граней”. Багато його учнів що, досягли слави свого вчителя, сьогодні очолюють і працюють на провідних кафедрах факультету управління і фінансово-економічного факультету, складають той “золотий” фонд, яким може гордитися будь-який ВНЗ. І Валентин Миколайович завжди радіє

успіхам і досягненням своїх вихованців, допомагає їм знайти правильну дорогу в житті.

Під його керівництвом кафедра “Менеджменту” стала кузницею науково-педагогічних кадрів: За всі ці роки підготовлено 2700 спеціалістів, під його керівництвом 30 здобувачів захистили кандидатські дисертації, а 3 – докторські. За успіхи у підготовці спеціалістів України професору В.М. Гончарову присвоєно звання “Заслужений діяч науки і техніки України”. Ним створена наукова школа, що отримала міжнародне визнання з проблеми “Управління інноваційними і інвестиційними процесами”. Сьогодні його учнями є більш ніж 35 вчених, котрі працюють у СНУ ім. Володимира Даля та різних організацій Луганська і області.

Багато сил й енергії професор В.М. Гончаров віддає суспільно-громадській діяльності як в Україні, так і в країнах СНД й далекого зарубіжжя. Він є членом спеціалізованої ради із захисту кандидатських дисертацій у Луганському національному аграрному університеті, докторських дисертацій у СНУ ім. Володимира Даля і Воронезькому державному технічному університеті (Росія); членом правління Асоціації організаторів виробництва країн СНД, членом редакційної колегії науково-практичних журналів “Організатор виробництва”, “Прометей”, вибраний заступником керуючого Американського науково-дослідницького Біографічного інституту (США) у 1999 році, включений Кембріджським університетом (Англія) за підсумками 1998 року у 27 том біографії вчених світу, які внесли великий вклад у розвиток науки й освіти, нагороджений срібною медаллю Міжнародного бібліографічного центру Кембріджського університету (Англія), що включив його до числа 2000 інтелектуалів ХХ століття.

За достойний внесок щодо встановлення зв'язків між Україною та Угорщиною, активну діяльність у галузі публікації серії статей, що розкривають механізм розвитку ринкових відносин в Україні, професор В.М. Гончаров

нагороджений науково-технічною спільною машинобудівників Угорщини Платиновою медаллю Сабо Бендегуса у 1999 році. Президія Міжнародної Академії екології і безпеки життєдіяльності (Росія) за вклад у розв'язання проблем безпеки і екології в освіті і вихованні в галузі життєдіяльності і захисту природного середовища нагородила В.М. Гончарова золотою медаллю імені М.В. Ломоносова. За вклад у науку світового суспільства Американським Біографічним інститутом (США) він відзначений присудженням титулу "Видатна особа XX століття".

Як видатна особа та вчений, що має своє ім'я в науці, В.М. Гончаров неодноразово запрошувався у різні університети світу для читання лекцій з різних аспектів економічної науки: виступав перед студентами Техаського і Тайлерського університетів (США), Дрезденського, Лейпцизького і Ерфуртського університетів (Німеччина), Печського університету (Угорщина), Софійського університету (Болгарія), Солонікського університету (Греція).

Працюючи на посаді начальника департаменту з міжнародних зв'язків у СНУ ім. Володимира Даля та використовуючи свій науковий досвід й авторитет серед вчених ближнього й дальнього зарубіжжя, Валентин Миколайович проводить значну роботу з отримання міжнародних грантів для розвитку наукових досліджень у різних галузях економіки і техніки, організує підготовку і реалізацію проектів науково-технічного співробітництва з Польщею, Німеччиною, Індією, Чехією, В'єтнамом і Грецією, здійснює керівництво міжнародним проектом з модернізації машинобудівних підприємств у Росії, Україні, Греції, Ірландії і Німеччині по лінії Європейського Союзу. Завдяки намаганням і організаційним здібностям В.М. Гончарова зріс престиж СНУ ім. Володимира Даля як організації з міцним науковим потенціалом, відомого наукового центру України, якому по плечу розв'язання будь-яких наукових і технічних проблем у країнах світу.

Про В.М. Гончарова, як дієвого вченого говорить кількість його публікацій: надруковано більш ніж 400 робіт, у тому числі 15 монографій, 2 навчальні посібники, 8 брошур, 35 наукових статей у зарубіжних виданнях. За вклад у розвиток науки у 2007 році йому було присвоєно Почесне звання "Вчений року" журі навіть із значно молодших професорів університету не зміг зрівнятися з надбаннями тільки за цей рік з

Валентином Миколайовичем. Мабуть, це тому, що головне гасло усього його життя – це намагання досягати завжди більшого і не зупинятись на першочерговому результаті, не замикатися тільки у рамках вибраної стратегії, а переходити до дослідження все нових й нових проблем, що висувуються життям! Бо, істинним професором, вченим є тільки той науковець, що володіє не однією галуззю знань! І саме найкращі людські риси, що має Валентин Миколайович, – щира комунікабельність, безмежна енергійність, глибока інформованість, намагання завжди бути попереду зробили з нього ту людину, яку сьогодні можна назвати "Людиною світу", бо слава про цю людину котиться далеко попереду нього. І про вченого з Луганщини можна прочитати не тільки в українських енциклопедіях, але й у виданнях інших країн світу!

Та й це є не головним в науковому житті В.М. Гончарова! Про Валентина Миколайовича можна говорити довго і багато і, навіть при цьому, не встигнути сказати усього, що він робив, робить і хочеться сподіватись, що буде ще довго робити для кожного з нас, хто мав і має честь бути його учнем, студентом, колегою або просто його знайомим. Він знає підхід до кожного, завжди знайде час у своєму напруженому графіку, потрібні слова і, якщо це буде потрібно, то протягне руку для підтримки й допомоги.

В день 70- річчя Валентина Миколайовича, хочеться йому низько уклонитися, висловити найкращі слова подяки за ті добрі справи, що він зробив для більшості із нас, побажати йому доброго здоров'я, подальшої творчої наснаги, оптимізму і внутрішньої енергії, якою він заряджає всіх нас, і просто бути щасливою людиною у колі своєї родини, учнів, добрих і вірних друзів, колег!

За моїми переконаннями, саме таким сьогодні повинен бути вчений, який все своє життя віддає своїй справі, служінню тим науковим ідеалам, які визнані в усьому світі. Він хоча й досяг певних вершин у своєму житті, але постійно працює над собою, зранку до вечора намагається щось робити, писати й працювати. Для нього день буде вдалим, якщо він написав хоча б рядок, або зробив якусь добру справу, якщо не для себе, то для когось. Тому життя Валентина Миколайовича є не просто прикладом для поважання, наслідування, а саме, – для устремління досягнути хоча б найближчих вершин, на яких знаходиться ім'я шановного професора Гончарова Валентина Миколайовича – ученого, педагога, громадянина світу!

*Т.В. Калінеску, доктор економічних наук, професор,
завідувачка кафедри "Оподаткування"
Східноукраїнського національного університету
імені Володимира Даля*